The documentation also makes a clear distinction between witnesses  (testes)

that  swore  the  oath,  and  men  that  were  present  and  saw  and  heard  the  legal

procedures  (visores  et  auditores).748 The latter are originally listed as  being clearly

separated from the witnesses but attest  that  they nevertheless heard,  saw or both

heard and saw the legal procedure. Those bystanders are mentioned by name but on

many occasions do not even sign the documents. 

From time to time they are named as only either visores or auditores but in most

cases the depiction of their observation includes both senses.749 While a close reading

might overstretch the meaning of these words there is, however, a certain tendency

with these  kind of  secondary witnesses  to be mentioned exclusively as hearers  in

witness declarations and other types of oaths, which makes sense as the importance is

in having heard the declaration.750

745 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc. 251: Notum sit omnibus ominibus tam presentibus quam futuris
qualiter  omo  Isovardus  nomine,  pro[lis  condam]  Trasovario,  abuit  altercacionem  racionis  cum
Ermesindis, sorore sua, simulque et cum Arnallo, viro suo, ante ecclesiam Sancte Crucis [sit]a in pago
Iugalares, in placi[to] Seniofredi Luc[i]anensis et Ermesindis, eius coniuge, et Ledgardis femina, uxor
condam Ellemar.

746 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc. 251:  Nos testes, id est Oliba atque Argericho, iuramus per Deum
vivum et veram Trinitatem sanctam constante[r, sive su]per altare Sancte Crucis, [quia] nos vidimus et
audivimus et sub nostra presencia iamdictus Trasovarius dedit isto filio suo Isovardo et tradidit cum
iaccionem unius virge ad suum proprium ipsas casas cum omni alaudio et arboribus diversis generibus
quod venundavit Arnallo et Ermesindis iamdicto Guitardo atque Guilaberto, et hoc fuit intus in ipsas
casas iamdictas quatuor anorum antequam [...]  abuiset nec acepiset  predicta Ermesindis, et postea
omni tempore tenuit eum iamdictus Isovardus per suum proprium usque[quo] vendidit iamdicto Arnallo
atque Ermesindis ipsa omnia Guitardo atque Guilaberto et illi, nos videntes, invaserunt ea omnia de
potestate iamdicto Isovardo, et ita permanet verum si Deus nos adiuvet et iste sanctus Evangelius.

747 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 251: […] Hactum est hoc ante fores Sancte Crucis predicte IIII idus
iunii, anno III regni Enrici regis.

748 BARNEY, Etymologies, XVIII.15.10: There are two kinds of witnesses, either those telling what they have
seen, or those revealing what they have heard. Witnesses also are delinquent in two ways: when they
utter falsehoods, or cover up true things by their silence.